Beliau merupakan penulis kepada kitab tasawuf yang terkenal iaitu Qut al-Qulūb yang
turut menjadi rujukan Imam al-Ghazālī dalam kitabnya Iḥya’ ‘Ulūm al-Dīn (Ibn Khallikān, 1977). Kitab ini telah
ditulis pada sekitar tahun 370H dan telah mendapat sambutan yang baik oleh para ulama dan masyarakat ketika
itu (Ibn Kathīr, 1990). Al-Makkī telah meninggal dunia pada tahun 386H/ 996M di Baghdad.

Di samping ketokohan beliau dalam bidang tasawuf, beliau juga menguasai bidang hadis. Al-Makkī
telah mempelajari kitab Ṣaḥīḥ al-Bukhārī daripada ulama hadis yang terkenal iaitu Abū Zayd al-Marwazī (m.
372 H.). Selain itu, al-Makkī juga berkesempatan menuntut ilmu hadis dengan seorang guru hadis iaitu
Muḥammad ibn Yaḥyā ibn Sulaymān al-Mawarzī (m.